
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1556 del 24-09-2021
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 1715 del 24-09-2021

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO -
TRIENNIO 2021-2024.

.  
SETTORE: UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

.  
UFFICIO: SEGRETERIA GENERALE

.  
SEGRETARIO GENERALE : MICHELE SMARGIASSI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

MICHELE SMARGIASSI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

MICHELE SMARGIASSI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

ROSAMARIA FANELLI

   
ISTRUTTORE:
.

ROSAMARIA FANELLI

.  
TRASMETTERE A: PRESIDENZA
.  
ALLEGATI: 2

 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 1556  DEL 24-09-2021



 
 

 

Il Responsabile del procedimento,
 
Premesso che:
con la Delibera di Giunta n.  23/2014 la Provincia di Campobasso, nell’ambito della propria autonomia
riconosciuta dalla legge, ha disposto di affidare al Nucleo di Valutazione i compiti previsti dal D. Lgs.
150/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni;
 
l’Art. 20 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Campobasso rimanda la
disciplina applicabile al Nucleo di valutazione ad apposito Regolamento;
 
con la Delibera di Giunta n.  48/2014 è stato approvato il Regolamento del Nucleo di Valutazione
dell’Ente;
  
Dato atto che:
il Nucleo di Valutazione nominato con Decreto Presidenziale n. 91/2018 è in scadenza il prossimo 30
settembre 2021;
 
il Presidente dell’Ente intende  ora procedere alla Nomina del  Nucleo di Valutazione che, per il
triennio 2021-2024,  sovraintenderà  al funzionamento del sistema di valutazione, dei controlli interni,
della trasparenza e dell’integrità ai sensi del  citato  D. Lgs. 150/2009 e smi;
 
Ritenuto che:
a tal fine è necessario  indire un  avviso pubblico per l’ individuazione e la  nomina dei tre componenti 
esterni del  Nucleo di Valutazione ai sensi  dell’art. 2 del  vigente Regolamento del Nucleo di
Valutazione, di cui uno con incarico di Presidente;
 
i requisiti per avanzare domanda di partecipazione  fissati nell’avviso  pubblico saranno quelli  indicati
dall’art. 2 del richiamato Regolamento del Nucleo di Valutazione;
 
si rinvia  altresì integralmente  al Regolamento del Nucleo di Valutazione dell’Ente per quel che
concerne le funzioni, le competenze ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione;
 
la nomina sarà disposta  dal  Presidente della Provincia  in seguito alla valutazione dei curricula 
presentati  dai candidati;
 
il Presidente designerà, tra i tre componenti nominati, quello con incarico il Presidente;
 
Atteso che:
è necessario approvare e pubblicare l’ avviso pubblico per  rendere nota la selezione  mediante
l’acquisizione e la valutazione di curricula per la nomina dei  tre membri esterni dei Nucleo;
 
a tal fine è stato predisposto lo schema di Avviso pubblico con accluso il modello A)
“CANDIDATURA A COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE”,  allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;
 
l’avviso pubblico e  l’accluso  modello A) “CANDIDATURA A COMPONENTE NUCLEO DI
VALUTAZIONE”, saranno pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito internet della Provincia di
Campobasso  per 15 giorni consecutivi decorrenti  dalla data di pubblicazione;

 
Verificato che il compenso annuo lordo per il Presidente è pari ad € 13.015,00 ed il compenso annuo
lordo per ciascun componente è pari ad € 10.225,00 oltre al rimborso delle spese di viaggio al
Presidente, come disposto dalla D. G. 168/2000 e dal D.P. 253/2010;
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

2/4DETERMINAZIONE N. 1556  DEL 24-09-2021



Visto il D. Lgs. n. 150/2009;
Visto il D. Lgs. 50/2016;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il vigente Regolamento del Nucleo di Valutazione;

 
PROPONE

 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento e ne costituiscono
motivazione;
 
di indire un avviso pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione della Provincia di Campobasso
 per il triennio  2021-2024;
 
di approvare lo schema di Avviso pubblico e l’accluso modello A) “CANDIDATURA A
COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE”,  allegati  al presente atto quale   parte integrante e
sostanziale;
 
che la valutazione dei curricula pervenuti sarà effettuata dal Presidente della Provincia  il quale
provvederà, successivamente e  con proprio decreto,  alla nomina dei n. 3 componenti di cui uno con
incarico di Presidente;
 
che l’allegato avviso pubblico e  l’accluso  modello A) “CANDIDATURA A COMPONENTE
NUCLEO DI VALUTAZIONE” verranno   pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito internet della
Provincia di Campobasso  per 15 giorni consecutivi decorrenti  dalla data di pubblicazione;
 
che la spesa relativa ai compensi spettanti ai componenti del Nucleo di Valutazione  sarà posta a carico
dei competenti Bilanci, capitolo PEG 8000 - Spese per l'organo indipendente di Valutazione.
 

 
Il Responsabile del Procedimento

Rosamaria Fanelli(*)
 

(*) Atto firmato  digitalmente ai sensi del D. Lgs n.  82/2005 e s.m.i.

3/4DETERMINAZIONE N. 1556  DEL 24-09-2021



 

IL SEGRETARIO GENERALE MICHELE SMARGIASSI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1715 del 24-09-2021,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 1715 del 24-09-2021.

 
  IL SEGRETARIO GENERALE
  UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
  MICHELE SMARGIASSI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

4/4DETERMINAZIONE N. 1556  DEL 24-09-2021



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 1556 del 24-09-2021

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1556 del 24-09-2021 con oggetto AVVISO PUBBLICO PER LA
NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO - TRIENNIO 2021-
2024. , in relazione al disposto di cui, all'art. 147 bis, comma 1 e all'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18
Agosto 2000, n. 267, si esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa:
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
 

1/2DETERMINAZIONE N. 1556  DEL 24-09-2021



 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:
 
 

Capitolo Bilancio Accertamento Importo accertamento
1 anno

Importo accertamento
2 anno

Importo accertamento
3 anno

  
Campobasso, 24-09-2021  
  IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO

  DOTT. ANGELO FRATANGELO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge 
 

2/2DETERMINAZIONE N. 1556  DEL 24-09-2021



Provincia di Campobasso
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

 

 
 
Si certifica che la Determinazione Dirigenziale n. 1556 del 24-09-2021 con oggetto AVVISO
PUBBLICO PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI
CAMPOBASSO - TRIENNIO 2021-2024. è stata pubblicata all’albo pretorio on line della
Provincia di Campobasso in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 24-09-2021  
  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PUBBLICAZIONI*
  ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

1/1DETERMINAZIONE N. 1556  DEL 24-09-2021



1

PROVINCIA DI CAMPOBASSO

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

PERIODO 2021-2024

Il Segretario Generale

Visti e richiamati,

 l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000;

 il D. Lgs. 150/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

 l’Art. 20 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Campobasso che rimanda 
la disciplina applicabile al Nucleo di valutazione ad apposito Regolamento;

 il vigente Regolamento del Nucleo di Valutazione e Controllo Strategico approvato con. 
Deliberazione di Giunta Provinciale n. 48/2014;

 la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 23/2014 con la Provincia di Campobasso, nell’ambito 
della propria autonomia riconosciuta dalla legge, ha disposto di affidare al Nucleo di Valutazione 
i compiti previsti dai principi del D.Lgs. 150/2009;

Vista la Determinazione dirigenziale n.           del            con il quale è stato approvato il presente 
avviso; 

RENDE NOTO

che la Provincia di Campobasso deve procedere alla costituzione del Nucleo di Valutazione 
che, per il periodo 2021-2024, sovraintenderà al funzionamento del sistema di valutazione, dei 
controlli interni, della trasparenza e dell’integrità ai sensi del D.Lgs. 150/2009 e smi e del 
vigente Regolamento del Nucleo di Valutazione approvato con Deliberazione di Giunta 
Provinciale n. 48/2014. A tal fine è indetto il presente avviso finalizzato alla individuazione dei 
tre componenti esterni previsti dell’art. 2 del vigente Regolamento del Nucleo di Valutazione 
approvato con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 48/2014. La nomina sarà disposta dal 
Presidente della Provincia in seguito alla valutazione dei curricula presentati dai candidati. 

1. FUNZIONI, COMPETENZE e FUNZIONAMENTO



2

Per le funzioni, le competenze e il funzionamento del Nucleo di Valutazione si rimanda al 
Regolamento del Nucleo di Valutazione e Controllo Strategico approvato con Deliberazione di 
Giunta Provinciale n. 48/2014, reperibile sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
https://www.provincia.campobasso.it.
 

2. COMPOSIZIONE, COMPENSO E DURATA
Il Nucleo di Valutazione è organo collegiale costituito da tre componenti esterni 
all’amministrazione di cui uno con incarico di Presidente.
Il compenso annuo lordo per il Presidente è pari ad € 13.015,00, oltre al rimborso delle spese di 
viaggio in misura pari a quella stabilità per i Revisori dei Conti. 
Il compenso annuo lordo per ciascun componente è pari ad € 10.225,00.
Il Nucleo di Valutazione costituito in seguito alla presente procedura rimane in carica 3 anni e 
l’incarico di componente può essere rinnovato una sola volta.

3. REQUISITI DI PARTECIPZIONE  
Possono avanzare domanda di partecipazione i soggetti che, alla data di scadenza del termine 
previsto nel presente avviso, siano in possesso dei seguenti requisiti:
Requisiti generali:
 Essere cittadino italiano o di uno degli stati membri Unione Europea;
 Godere dei diritti politici e civili;
 Assenza di condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti giudiziari iscritte al 

casellario giudiziale. 
Requisiti di competenza ed esperienza
 Essere in possesso di una laurea specialistica ovvero di laurea magistrale ovvero di laurea 

conseguita secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/1999;
 Aver maturato esperienza di almeno un biennio, anche presso aziende private, nel campo del 

management o della pianificazione e controllo di gestione o della misurazione e valutazione 
delle performance e dei risultati o dell’organizzazione e gestione del personale oppure nel 
campo giuridico amministrativo.

Requisiti di integrità
 Assenza di condanne penali con sentenze passate in giudicato per delitti commessi nei 

confronti della Pubblica Amministrazione;
 Insussistenza di cause ostative a sottoscrivere contratti con la Pubblica amministrazione e di 

espletare l’incarico oggetto della selezione.

4. INCOMPATIBILITA’ E CAUSE OTATIVE ALLA NOMINA
Non possono essere nominati soggetti che rivestono o hanno avuto, nei tre anni precedenti, 
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali o rapporti 
continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni. 
Non possono, altresì, essere nominati coloro che abbiano svolto incarichi di indirizzo politico o 
ricoperto cariche pubbliche elettive presso la Provincia di Campobasso nel triennio precedente la 
sottoscrizione della candidatura; coloro che si trovino, nei confronti della Provincia di 
Campobasso, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di 
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; coloro che abbiano riportato una sanzione 
disciplinare superiore alla censura; coloro che siano magistrati od avvocati dello Stato che 



3

svolgono le funzioni nell'ambito territoriale regionale del Molise; coloro che abbiano svolto non 
episodicamente attività professionale in favore o contro l’amministrazione della Provincia di 
Campobasso; coloro che abbiano un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di 
affinità entro il secondo grado con dirigenti in servizio presso la Provincia di Campobasso con il 
Presidente o i Consiglieri dell’Ente; coloro che siano stati motivatamente rimossi dall’incarico di 
componente del Nucleo di valutazione prima della scadenza del mandato; coloro che siano 
Revisori dei conti presso la Provincia di Campobasso; coloro che versino in una delle altre 
situazioni di incompatibilità e ineleggibilità previste per i Revisori dei conti (articolo 236 del 
Decreto legislativo 267/2000).

5. ACCERTAMENTO DELLE COMPETENZE RICHIESTE E MODALITA’ DI NOMINA
La valutazione dei curricula pervenuti sarà effettuata dal Presidente della Provincia che 
provvederà successivamente, con proprio Decreto, alla nomina dei componenti 3 componenti di 
cui uno con incarico di Presidente. 

6. MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONEDELLE CANDIDATURE
Gli interessati devono presentare apposita domanda utilizzando il modello A) 
“CANDIDATURA A COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE”, allegato al presente 
avviso quale parte integrante e sostanziale. 
La domanda deve essere corredata dal curriculum vitae opportunamente datato e firmato e da 
copia di valido documento di riconoscimento. 
La domanda e la documentazione richiesta dovranno pervenire alla Provincia di Campobasso, a 
pena di esclusione, entro il ___/___/2021, alle ore ________ esclusivamente a messo pec 
all’indirizzo: provincia.campobasso@legalmail.it;
I file allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere inviati, a pena di esclusione, in 
formato PDF e sottoscritti con firma digitale.
L’oggetto della pec dovrà contenere la seguente dicitura: “CANDIDATURA A 
COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE”.

7. PUBBLICITA’ 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet della provincia di 
Campobasso per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione.

8. INFORMATIVA RESA AI SENSI DEGLI ART. 13-14 DEL GDPR (GENERAL DATA 
PROTECTION REGUATION) REGOLAMENTO UE N. 2016/679
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell’art.13 del DGRP 2016/679, pertanto, Le comunichiamo che i dati personali forniti 
(nome, cognome, estremi del documento di riconoscimento e copia dello stesso, telefono, 
indirizzo mail, etc), saranno oggetto di trattamento relativo alle funzioni istituzionali esercitate 
dalla Provincia.
Si informa che, tenuto conto delle finalità del trattamento come sopra illustrate, il conferimento 
dei dati è obbligatorio ed il loro mancato, parziale o inesatto conferimento potrà avere, come 
conseguenza, l’impossibilità di svolgere le attività.



4

Il trattamento sarà effettuo sia con strumenti manuali e/o informatici e telematici con logiche di 
organizzazione e ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo 
da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 
organizzative, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti.
Lei potrà, in qualsiasi momento, esercitare i diritti:
a. di accesso ai dati personali;
b. di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 

riguardano;
c. di opporsi al trattamento;
d. alla portabilità dei dati;
e. di revocare il consenso, ove previsto: la revoca del consenso non pregiudica la liceità del 

trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca;
f. di proporre reclamo all’autorità di controllo (Garante Privacy).
L’esercizio dei suoi diritti potrà avvenire attraverso l’invio di una richiesta mediante posta 
elettronica certificata all’indirizzo: provincia.campobasso@legalmail.it.
Il Titolare del trattamento dati è la Provincia di Campobasso con sede legale in via Roma, 47 a 
Campobasso (86100).
Il Responsabile del trattamento è il Segretario Generale della Provincia di Campobasso, avv. 
Michele Smargiassi.
Il Responsabile dei dati personali è il Dott. Santo Fabiano - dpo@santofabiano.it

9. DISPOSIZIONI FINALI E DI RINVIO
La Provincia di Campobasso si riserva la facoltà di modificare, prorogare e revocare il presente 
avviso per ragioni di pubblico interesse. Se le candidature pervenute in seguito al presente avviso 
dovessero risultare insufficienti o inadeguate, l’Amministrazione potrà riaprire i termini al fine di 
acquisire ulteriori candidature.
Per quanto non espressamente specificato nel presente avviso si rimanda al Regolamento del 
Nucleo di Valutazione e Controllo Strategico, al Regolamento degli Uffici e dei Servizi della 
Provincia di Campobasso ed al Regolamento di Contabilità armonizzata pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente all’indirizzo http://www.provincia.campobasso.it.
Per ogni informazione gli interessati potranno rivolgersi all’ Ufficio di Segreteria Generale sig.ra 
Rosamaria Fanelli Tel 0874/401338.

Il Segretario Generale
Avv. Michele Smargiassi

(documento sottoscritto con firma digitale a norma del d.lgs. n.82/05 e s.m.i.)



Modello A) “CANDIDATURA A COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE”

Al Presidente 
della Provincia di Campobasso

provincia.campobasso@legalmail.it

Oggetto: avviso pubblico per la nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione – periodo 2021-
2021. Determinazione Dirigenziale n. ……… del ………………..
Domanda di partecipazione.

Il/La sottoscritto/a 

nato/a il residente a

In via n. civico    CAP

Codice Fiscale

Recapito (se diverso residenza)

Tel.

Mail

PEC

Presa visione dell’avviso pubblico richiamato in oggetto, con la presente avanza la propria 
candidatura per la nomina a componente del Nucleo di Valutazione della Provincia di Campobasso – 
periodo 2021-2024.
A tal fine, sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del richiamato decreto per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA

 di essere cittadino/a italiano/a o di uno degli stati membri dell’Unione Europea;
 di godere dei diritti politici e civili;
 l’assenza di condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti giudiziari iscritti al 

casellario giudiziale;
 di non aver riportato condanne penali con sentenze passate in giudicato per reati commessi nei 

confronti della Pubblica Amministrazione;
 l’insussistenza di cause ostative a sottoscrivere contratti con la Pubblica amministrazione e di 

espletare l’incarico oggetto della selezione;
 di non ricadere nei casi di incompatibilità e/o cause ostative alla nomina previste dall’art. 4 

dell’avviso pubblico;
 di essere in possesso dei requisiti di competenza ed esperienza richiesti dall’avviso pubblico e 

specificatamente:



 Di essere in possesso di una laurea specialistica ovvero di laurea magistrale ovvero di 
laurea conseguita secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/1999 in 
………….……………………….......................……………….……. conseguita il …………….………….. 
Università ............................................. valutazione …………………………..

 Di aver maturato esperienza di almeno un biennio, anche presso aziende private, nel 
campo del management o della pianificazione e controllo di gestione e della misurazione e 
valutazione delle performance e dei risultati o dell’organizzazione e gestione del personale 
oppure nel campo giuridico amministrativo.

 di essere / non essere dipendente di ente pubblico (cancellare la voce che non ricorre).
 di impegnarsi ad osservare il Codice di comportamento dei dipendenti della pubblica 

amministrazione, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, nonché il Codice di comportamento 
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 205 del 20 dicembre 2013.

Il Sottoscritto dichiara, altresì, di:

- essere informato che l’Amministrazione provvederà ad effettuare i controlli circa la veridicità delle 
dichiarazioni rese e che, qualora emergessero difformità, decadrà dai benefici eventualmente 
conseguiti fermo restando la responsabilità a proprio carico ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; l’informativa resa ai sensi degli artt. 13-14 del GDPR Regolamento UE n. 2016/679;

- di aver preso visione dell’informativa resa ai sensi degli artt. 13-14 del GDPR Regolamento UE n. 
2016/679 di cui al Punto 8 dell’avviso pubblico per la nomina dei componenti del Nucleo di 
Valutazione.

Si allega:
- curriculum vitae debitamente firmato
- copia documento di riconoscimento

Luogo e data …………………………………….

In fede

…………………………………………………………….


